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[Fiskeriministeren] 

Folketinget. 
Forslaget forventes vedtaget inden udgan- 

gen af året, hvorefter fiskerfartøjernes oliean- 
vendelse ikke vil være belagt med denne afgift. 

Fiskepleje 
Med virkning fra 1993 ændres finansierin- 

gen af fiskeplejeordningen. Iværksættelsen af 
fisketegnsordningen indebærer bidrag til fiske- 
plejen fra sportsfiskerne og samtidig bortfald 
af statsbevillingen. Fiskeplejen har været i 
gang siden 1987, og aktiviteterne tilrettelægges 
i samarbejde med Fiskeriministeriets særlige 
rådgivende udvalg om tilrettelæggelse af rekre- 
ativt fiskeri og fiskepleje. 

I handlingsplanen for fiskepleje 1992 er der 
lagt op til en forøget indsats på det marine om- 
råde. Denne indsats vil blive fortsat fremover. 

Den kommende tilrettelæggelse af hand- 
lingsplaner for marin fiskepleje i danske far- 
vande vil især tage sigte på produktion og ud- 
vikling af produktionsmetoder for arter som 
torsk, pighvar og rødspætte. Men erfaringerne 
viser, at produktionen af især torsk, men også 
rødspætter, pighvar og skrubber i øjeblikket er 
forbundet med stor usikkerhed, ligesom effek- 
ten af sådanne udsætninger foreløbig er svagt 
dokumenteret. Det er derfor vigtigt, at forsøg 
på bestandsophjælpning af de marine fiskear- 
ter gennem opdræt og udsætning følges op af 
de nødvendige undersøgelser, og at der ydes 
særlig støtte til forsøgsproduktioner i en over- 
gangsperiode. I samarbejde med fiskeriorgani- 
sationerne og Fiskeriministeriets institutioner 
er iværksat projekter til udvikling og produk- 
tion af disse arter. Sideløbende må indsatsen 
forstærkes med hensyn til at gennemføre pro- 
jekter, som kan skaffe den nødvendige doku- 
mentation for fiskeplejens effekt på de naturli- 
ge bestande. 

Som led i bestandsophjælpningen af marine 
fiskearter har Fiskeriministeriet som tidligere 
oplyst iværksat et pilotprojekt vedrørende tor- 
skeudsætninger ved Bornholm. Projektet har 
til dato vist, at det er muligt at komme igennem 
de indledende stadier med udsætning og fod- 
ring. En effektvurdering af torskeudsætning i 
Østersøen er iværksat gennem mærkning og 
udsætning af opdrættede Østersøtorsk med 
henblik på at vurdere optimal udsætningsstør- 
relse, vandringsmønster, vækstforhold og 
overlevelse i forhold til udsætningsøkonomi- 

en. En fortsættelse af udviklingen med torske- 
opdræt anses for betydningsfuld og er betinget 
af fortsat finansiering. En videreførelse af pro- 
jektet må ses i sammenhæng med tiltagene til 
afhjælpning af den særlige situation, det born- 
holmske fiskerierhverv er kommet i, og situ- 
ationen for torskefiskeri i øvrigt. 

Projektet skal ses i relation til behovet for at 
ophjælpe torskebestanden i Østersøen og be- 
hovet for gennem en række tiltag at sikre fiske- 
riet i et område, hvor torskebestanden er i til- 
bagegang især på grund af forringede gyde- og 
opvækstforhold i Østersøen. 

5. Markedet for fiskeprodukter 

Dansk eksport 
Den danske eksport af fisk og fiskevarer er 

gennem en årrække steget støt til ca. 15 mia. 
kr. i 1991. Eksporten til de øvrige EF-lande ud- 
gjorde knap 11 mia. kr. Danmark har i perio- 
den placeret sig som en af verdens største eks- 
portører af fiskeprodukter. Vores styrke er den 
nære sammenhæng mellem fiskerierhvervet og 
industrien, en god placering i forhold til mar- 
kederne og en fleksibel og markedsorienteret 
industri. Disse faktorer har været medvirkende 
til, at den danske industri har kunnet tiltrække 
råvarer af et betydeligt omfang og derved har 
opnået såvel en omsætningsforøgelse som en 
mulighed for at kompensere for svingninger i 
tilførslerne fra danske fartøjer. 

Igennem de senere år er der imidlertid sket 
stærke reduktioner i en række af de vigtige fi- 
skebestande, som udgør industriens råvare- 
grundlag, primært torskefisk. 

Heller ikke i det kommende år kan der for- 
ventes forbedringer i priserne for torskepro- 
dukter, idet en samtidig afmatning af efter- 
spørgslen og en øget produktion af en billigere 
konkurrerende torskefisk -  alaska pollack -  
formentlig vil præge udviklingen. For sild og 
makrel er der ikke tale om råvaremangel, men 
derimod om en ustabil markedssituation bl.a. 
forårsaget af et overskud på det europæiske 
marked. 

Råvaresituationen 
De danske fald i kvoterne kan ikke i til- 

strækkeligt omfang kompenseres ved råvare- 
import. Situationen er særlig alvorlig for tor- 
skefisk. De traditionelle fiskeressourcer i 


